plens quicquid circumadjacet, solare lumen obscurat : ad eundem quoque modum renovata impiorum memoria, si quod est compassionis lumen, omne illud exstingui coegit ob eorum magnitudinem quæ ipsi patrare ausi sunt.

Καὶ ἐκ τοῦ καπνοῦ ἐξῆλθον ἀκρίδες. Ἡ μνήμη τῶν ἀκρίδων, ὑποσημαίνειν ἔοικεν ἀπηνεστέραν τὴν μνήμην τῆς τῶν ἁμαρτωλῶν ἐν τῇ προσκαίρῳ αὐτοῦ ζωῆ ἐκτοπωτάτης διαγωγῆς. Διὸ καὶ ἐκ τοῦ καπνοῦ τὴν γένεσιν φησὶν ἐσχηκέναι, ἐπεὶ περ καὶ τῶν αἰσθητῶν ἀκρίδων ἡ γένεσις ἐκ φθοροποιου περιέχοντος λαμβάνει τὴν ἀφορμὴν. Ἀλλὰ καὶ τὸ ἀκρίδες ὄνομα, οὐκ ἔξω τοῦ κατ' ἀκρας τὰς τιμωρίας ἐπαχθῆναι πρὸς δῆλωσιν παρελήφθη. Δεθόσθαι δὲ ἐξουσίαν ὡς ἐπὶ ἐμφύχων αὐταῖς διεσκευάσθη τῇ προσωποποιίᾳ, τῷ ἀνυποστόλῳ· καὶ ἀπαρεμποδίστως τὰς τιμωρίας ἀνύεσθαι· ἀλλ' ἵνα μὴ τις τὰ τῶν ἀκρίδων δῆγματα εἰδὼς οὐ τσαούτην ὀδύνην παρέχοντα, φορητὴν ὑπολάβῃ τὴν ἀλγηδόνα, τὸ τῶν σκορπίων ἐπιφέρει ὑπόδειγμα, ἀλγεινοτέραν τὴν αἰσθησὶν τῇ κέντρον ἐγγυρῶν παρεχόντων. Διὸ καὶ ἐβρέθη οὐ τοῖς κασπίς, ἀλλὰ ταῖς ἀκρίσι, τῇ προσωποποιίᾳ ἐπιμένον κίνταῦθα, ἵνα μὴ ἀδικήσωσιν οὐ τοὺς ἀνθρώπους, ἀλλὰ τὰ ἀπὸ γῆς φύμενα. Τινὲς δὲ τῶν Πατέρων τὰς ἀκρίδας εἰς σκόληκας μετέλα-

De quinto angelo et spiritualibus locustis ascendentibus ex abysso terræ, deque varia specie ipsarum.

Et quintus angelus tuba cecinit, et vidi stellam de cælo cecidisse in terram : et data est ipsi clavis putei abyssi, et aperuit puteum abyssi : et ascendit fumus de puteo, sicut fumus fornacis ardentis, et obscuratus est sol et aer a fumo putei : et de fumo exierunt locustæ in terram, et data est ipsis potestas sicut habent potestatem scorpiones terræ.

725 Stella, quæ e cælo cecidit, est diabolus; clavis autem putei, quæ huic ipsi data est, dicitur certitudo: quod illi non effugient qui ab ipso possidentur, maxime si peccatores sint; puteus vero in terra est: neque enim alio modo significaretur inevitabilitas, nisi per puteum: abyssus quoque in terra esse dicitur: nam in terra est supplicium et in abysso puteo. Siquidem abyssum vocant vehementem primi elementi profunditatem, aut per privationem τοῦ βεβύσθαι, id est occultationis, quod semper hiando non occultet id quod suppositum aut injectum est, aut per intensionem (nam α et privationem significat et intensionem) quod vehementem ostendat profunditatem. Quod autem in terra futurum sit iudicium, quidam sanctorum prophetarum per vallem Josaphat insinuavit, in qua sessurum esse Deum ad iudicium vaticinatus est: quod multa ibi bella contigerint, multique exercitus fusi sint. Fumum autem a puteo produci dicitur, quod memoria ac narratio de impiis qui ibi detinentur, proferat ea quæ maximam continent iram, et tantum luctus quantum fumi verisimile est a camino produci. Et quemadmodum ille fumus caligine ac tenebris re-

Et de fumo exierunt locustæ. Mentio fit locustarum ad designandum violentissimam peccatorum conversationem in hac temporali vita, sic ut eorum quoque memoria sit gravissima: ideo quoque ait ex fumo eas ortum habuisse, quandoquidem et corporalium locustarum generatio occasionem sumit ex corrumpente aliqua circumadjacente materia. Sed et nomen ἀκρίδων, id est locustarum, non abs re assumptum est, sed ad significandum supplicia induci κατ' ἀκρας id est in summo sive juxta extremam acerbiteratem. Porro datam ipsis esse potestatem tanquam vivis animalibus, per prosopopœiam dispositum est, quod nullo metu nulloque impedimento supplicia exsequatur. Sed ne quis sciens quales sint locustarum morsus, ut qui non magnum afferant cruciatum, tolerabilem suspicetur dolorem, scorpionum subjungit exemplum, qui majorem præbet aculei punctione sensibilem dolorem. Ideo quoque dictum est non fructibus, sed locustis, etiam hic in prosopopœia manendo, ne nocerent,

non quidem hominibus, **726** sed his quæ ex terra A
 producantur. Quidam vero Patrum locustas in ver-
 mes transmutarunt, ut sit conformis hæc assumptio
 « Vermis eorum non morietur ⁴⁸. »

IX, 4-6. *Et dictum est ipsis, ne læderent fenum
 terræ, neque omne viride, neque omnem arborem, sed
 homines tantum qui non habent signum Dei in fron-
 tibus suis. Et datum est illis ne occiderent eos, sed
 ut cruciarentur mensibus quinque. Et cruciatus ea-
 rum ut cruciatus scorpion, cum percusserit hominem.
 Et in diebus illis quærent homines mortem, et non
 invenient ipsam : et desiderabunt mori, et mors fugiet
 ab eis.*

καὶ οὐ μὴ εὐρήσουσιν αὐτόν. Καὶ ἐπιθυμήσουσιν

Si juxta prædictam allegoricam acceptionem velit
 quis ordinare quæ tanquam divina ænigmatice ac
 mystice efferuntur, oportet accipere fenum terræ
 et quod viride exoritur et omnem arborem, ut refe-
 rantur ad homines, qui tanquam paleis similes et
 veluti arbores irrationalitate degenerarunt, et quasi
 ad arboream quamdam insensibilitatem accesserunt :
 quos hominum amator Deus venia dignos
 habens, præcipit ne eadem sustineant supplicia cum
 iis facinorosis qui consulto et ex deliberatione
 peccarunt, de quibus jam conclusum est quod
 hanc repulerunt. Quod si quis conetur juxta ipsam
 litteram intelligere, et fenum ac vere arbores vaticinio
 significari putet, David citando testem qui ait :
 « Renovabis faciem terræ ⁴⁹ : » certe posset quis
 ferre intellectum, nisi ille renovationem accepisset
 pro vita renovationi creaturæ convenienti. Itaque si
 et jumentorum renovationi intendere oportet,
 fieri poterit ut et fenum et arbores æternitati
 respondeant : quod si horum nihil est, litte-
 ralis intellectus de terra facie renovata habendus
 est pro inconsiderata ac temeraria acceptione, et
 illis conformi qui post vitæ decursum in mille an-
 norum Christi regno, in conviviis ac deliciis hilari-
 ter se victuros opinantur.